
 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.924, 09 DE ABRIL DE 2025, QUARTA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    1 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE 

RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E) 

EDIÇÃO Nº 6.080, DE 24 DE 

NOVEMBRO DE 2025, SEGUNDA-

FEIRA  



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 6.080, 24 DE NOVEMBRO DE 2025, SEGUNDA - FEIRA.  

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    2 

 

DECRETO Nº 13.090, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2025.       

Designa os membros do Conselho Diretor da Política de Desenvolvimento 

Industrial - CODIPI. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhes são conferidas por Lei. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1° Ficam designados para compor o CONSELHO DIRETOR DA POLÍTICA DE 

DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL – CODIPI, no período de vigência de 2025/2026, os 

membros abaixo relacionados:  

 

I – 01 (um) Representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico: 

a) Wesley Lopes da Silva Martins - CPF nº XXX.XXX.XXX-XX  

 

II – 01 (um) Representante da Secretaria Municipal de Meio Ambiente:  

a) Alvaro José Fachim Correia Farias – CPF: XXX.XXX.XXX-XX  

 

III – 04 (quatro) Representantes da Câmara Municipal de Rondonópolis-MT:  

a) Paulo Cesar Schu – CPF nº XXX.XXX.XXX-XX  

b) Ibrahim Zaher – CPF nº XX.XXX.XXX-XX  

c) Renan Costa Dourado – CPF nº XXX.XXX.XXX-XX  

d) Anderson dos Santos – CPF nº XXX.XXX.XXX-XX 

 

IV – 01 (um) Representante da Associação Comercial, Industrial e Empresarial de 

Rondonópolis - ACIR:  

a) Letícia Fassina Fachinetto Mendonça – CPF nº XXX.XXX.XXX-XX  

 

V – 01 (um) Representante do Sindicato das Indústrias:  

a) Wagner Gasbarro Nascimento – CPF nº XXX.XXX.XXX-XX  

 

VI – 01 (um) Representante do Sindicato dos Produtores Rurais de Rondonópolis:  

a) Leandro Jorge Araujo Hinrichsen – CPF nº XXX.XXX.XXX-XX 

 

VII – 10 (dez) Representantes designados pelo Chefe do Executivo Municipal, dentre elas, 

pessoas de profundo conhecimento e com experiência em questões relacionadas ao 

Desenvolvimento Industrial:  

 

a) Alessandra Ferreira Cróco de Souza - CPF nº XXX.XXX.XXX-XX  

b) Carlos Alberto Pereira Júnior – CPF nº XXX.XXX.XXX-XX  



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 6.080, 24 DE NOVEMBRO DE 2025, SEGUNDA - FEIRA.  

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    3 

 

c) Mykaell Thiago Dos Santos Vitorino Bandeira - CPF nº XXX.XXX.XXX-XX  

d) Vilmar Rodrigues Paranhos Júnior - CPF nº XXX.XXX.XXX-XX  

e) Rafaela Pardins Valeriano Santos – CPF nº XXX.XXX.XXX-XX  

f) Victor Yago Dos Santos Vitorino- CPF nº XXX.XXX.XXX-XX  

g) Yasmim Waki Leite Silverio- CPF nº XXX.XXX.XXX-XX  

h) Criselite Cavalcante de Lima Filha - CPF nº XXX.XXX.XXX-XX  

i) Adelino Bissoni - CPF nº XXX.XXX.XXX-XX  

j) Laura Helena Nazario Modesto- CPF nº XXX.XXX.XXX-XX  

 

VIII – 01 (um) Representante da Secretaria Municipal de Receita:  

a) Rane Curto Nascimento Ferreira– CPF nº XXX.XXX.XXX-XX  

 

 

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando expressamente revogado o 

Decreto nº 13.080, de 18 de novembro de 2025, Decreto nº 11.902, de 18 de janeiro de 2024 e demais 

disposições em contrário. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 21 de novembro de 2025; 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais e 

Publicada no DIORONDON-e 
 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 6.080, 24 DE NOVEMBRO DE 2025, SEGUNDA - FEIRA.  

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    4 

 

PORTARIA Nº 40.321, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear, BIANCA ALMEIDA OLIVEIRA, para exercer o cargo em comissão de Assessor(a) 

Administrativa de Almoxarifado - Educacao, Tabela Salarial DAS-7, vinculada à Secretaria 

Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

11/11/2025. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 12 de novembro de 2025. 

110º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais e 

Publicada no DIORONDON-e. 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 6.080, 24 DE NOVEMBRO DE 2025, SEGUNDA - FEIRA.  

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    5 

 

PORTARIA Nº 40.323, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear, EDUARDO CHAVARELLI PISTORI, para exercer o cargo em comissão de 

Assessor (a) de Apoio a Tecnologia da Informacao, Tabela Salarial DAS-4, vinculado à Secretaria 

Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

10/11/2025. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 12 de novembro de 2025. 

110º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais e 

Publicada no DIORONDON-e. 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 6.080, 24 DE NOVEMBRO DE 2025, SEGUNDA - FEIRA.  

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    6 

 

PORTARIA Nº 40.332, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Transferir os servidores públicos lotados na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 

Esporte e Lazer, para novos cargos comissionados vinculados a mesma estrutura, conforme relação 

constante no anexo desta portaria. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

12/11/2025. 

  

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 12 de novembro de 2025. 

110º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais e  

Publicada no DIORONDON-e. 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 6.080, 24 DE NOVEMBRO DE 2025, SEGUNDA - FEIRA.  

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    7 

 

ANEXO I 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

SERVIDOR CARGO ATUAL NOVO CARGO 

CINTIA RIVA DE LIMA 

GERENTE DE NUCLEO DE APOIO A PROJE-

TOS E ACOES CULTURAIS – CENTRO CUL-

TURAL JOSE SOBRINHO-CULTURA – DAS -5 

GERENTE DE DEPARTAMENTO DE ARTES VISUAIS, 

ARTESANATO E AUDIOVISUAL-CULTURA – DAS-3 

DHEYSIEL DE SOUZA BARBOSA 
GERENTE DE DEPARTAMENTO DE TEATRO, 

CIRCO E DANCA-CULTURA – DAS-3 

SUPERINTENDENTE DE PRÁTICAS DE ACESSO AS 

CRIANCAS E ADOLESCENTES-CULTURA – DAS-3A 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 6.080, 24 DE NOVEMBRO DE 2025, SEGUNDA - FEIRA.  

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    8 

 

PORTARIA Nº 40.334, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2025. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear, EDILSON JOSE PEREIRA, para exercer o cargo em comissão de Gerente de 

Departamento de Teatro, Circo e Dança - Cultura, Tabela Salarial DAS-3, vinculado à Secretaria 

Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

13/11/2025. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 12 de novembro de 2025. 

110º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais e 

Publicada no DIORONDON-e. 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 6.080, 24 DE NOVEMBRO DE 2025, SEGUNDA - FEIRA.  

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    9 

 

PORTARIA Nº 40.335, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear, EVERSON HENRIQUE SOUZA MIRANDA, para exercer o cargo em comissão 

de Gerente de Nucleo de Apoio a Projetos Culturais e Ações Culturais – Biblioteca Centro - Cultura, 

Tabela Salarial DAS-5, vinculado à Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

11/11/2025. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 12 de novembro de 2025. 

110º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais e 

Publicada no DIORONDON-e. 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 6.080, 24 DE NOVEMBRO DE 2025, SEGUNDA - FEIRA.  

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    10 

 

PORTARIA Nº 40.344, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear, SOFIA IVANI FERREIRA PADILHA, para exercer o cargo em comissão de 

Assessor (a) de Acompanhamento de Gestão e Mobilização Social, Tabela Salarial DAS-7, 

vinculada à Secretaria Municipal de Governo. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

17/11/2025. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 13 de novembro de 2025. 

110º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais e 

Publicada no DIORONDON-e. 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 6.080, 24 DE NOVEMBRO DE 2025, SEGUNDA - FEIRA.  

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    11 

 

PORTARIA Nº 40.362, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica retificado o art. 1º da Portaria nº 40.328, de 12 de novembro de 2025. 

 

Onde se lê: 

 

Art. 1º Conceder benefício de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ PERMANENTE, e o 

provento com a integralidade da última remuneração de contribuições a Sra. ABIGAIL 

SIQUEIRA DE JESUS SOUZA, servidora efetiva portadora do RG nº 0XXXXXX7 - 

SESP/MT, CPF/MF nº 569.XXX.XXX-00, efetiva no cargo de Docente da Educação Infantil 

ou Docente do Ensino Fundamental, Nível: 08, Classe: 13, matrícula nº 1554972, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer - Rondonópolis – MT. 

 

Leia-se: 

 

Art. 1º Conceder benefício de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ PERMANENTE, e o 

provento com a integralidade da última remuneração de contribuições a Sra. ABIGAIL 

SIQUEIRA DE JESUS SOUZA, servidora efetiva portadora do RG nº 0XXXXXX7 - 

SESP/MT, CPF/MF nº 569.XXX.XXX-00, efetiva no cargo de Docente da Educação Infantil 

ou Docente do Ensino Fundamental, Nível: 08, Classe: 13, matrícula nº 950440, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer - Rondonópolis – MT. 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 

01/11/2025. 

 

Art. 3º As demais disposições da Portaria nº 40.328, de 12 de novembro de 2025, permanecem 

inalteradas. 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 18 de novembro de 2025. 

110º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais e  

Publicada no DIORONDON-e.



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 6.080, 24 DE NOVEMBRO DE 2025, SEGUNDA - FEIRA.  

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    12 

 

PORTARIA Nº 40.364, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica retificado o art. 1º da Portaria nº 40.241, de 03 de novembro de 2025. 

 

Onde se lê: 

 

Art. 1º Nomear, MARCOS ANTONIO RODRIGUES NASCIMENTO, para exercer o cargo 

em comissão de Assessor (a) de Apoio de Manutenção Predial, Tabela Salarial DAS-4, 

vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Leia-se: 

 

Art. 1º Nomear, MARCOS ANTONIO RODRIGUES DO NASCIMENTO, para exercer o 

cargo em comissão de Assessor (a) de Apoio de Manutenção Predial, Tabela Salarial DAS-

4, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 

03/11/2025. 

 

Art. 3º As demais disposições da Portaria nº 40.241, de 03 de novembro de 2025, permanecem 

inalteradas. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 18 de novembro de 2025. 

110º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais e  

Publicada no DIORONDON-e.



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 6.080, 24 DE NOVEMBRO DE 2025, SEGUNDA - FEIRA.  

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    13 

 

PORTARIA Nº 40.365, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Exonerar a pedido, SHEEDY ROSA DEAMBROSIO, do cargo de Analista Instrumental, 

Perfil: Nutricionista, aprovada através de Concurso Público e convocado pelo Edital de Convocação 

nº 018 de 28 de abril de 2017, publicado no Diário Oficial do Município de Rondonópolis – MT nº 

5947, de 28 de abril de 2017, classificado (a) em 02°, Carga Horaria 30 Horas, Referência A, Nível 

01, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, nomeado pela portaria n° 22.177 de 14 de junho de 2017. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

03/11/2025. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 18 de novembro de 2025. 

110º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais e  

Publicada no DIORONDON-e.



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 6.080, 24 DE NOVEMBRO DE 2025, SEGUNDA - FEIRA.  

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    14 

 

PORTARIA Nº 40.366, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar a pedido, GRACIELE SOARES GUIMARAES, do cargo em comissão de 

Enfermeira da Família – ESF Marechal Rondon, vinculada à Secretaria Municipal de Saúde, nomeada 

pela portaria nº 28.457, de 13 de maio de 2021. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

17/11/2025. 

 

  

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 18 de novembro de 2025. 

110º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais e  

Publicada no DIORONDON-e.



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 6.080, 24 DE NOVEMBRO DE 2025, SEGUNDA - FEIRA.  

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    15 

 

PORTARIA Nº 40.367, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica retificado o art. 1º da Portaria nº 40.359, de 17 de novembro de 2025. 

 

Onde se lê: 

 

Art. 1º Exonerar, CELIA REGINA FERREIRA DE ANDRADE REBELATTO, do cargo em 

comissão de Gerente de Departamento de Contratos Administrativo, Tabela Salarial DAS–3, 

vinculada à Secretaria Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Inovação, nomeada 

pela portaria nº 26.655, de 04 de janeiro de 2020. 

 

Leia-se: 

 

Art. 1º Exonerar, CELIA REGINA FERREIRA DE ANDRADE REBELATTO, do cargo em 

comissão de Gerente de Departamento de Contratos Administrativo, Tabela Salarial DAS–3, 

vinculada à Secretaria Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Inovação, nomeada 

pela portaria nº 26.655, de 04 de janeiro de 2021. 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 

19/11/2025. 

 

Art. 3º As demais disposições da Portaria nº 40.359, de 17 de novembro de 2025, permanecem 

inalteradas. 

  

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 18 de novembro de 2025. 

110º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais e  

Publicada no DIORONDON-e.



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 6.080, 24 DE NOVEMBRO DE 2025, SEGUNDA - FEIRA.  

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    16 

 

PORTARIA Nº 40.373, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Designar o retorno da servidora, MARILDES FERREIRA, matrícula nº 39942002, licenciada 

do Serviço Público Municipal em razão do exercício de mandato eletivo Estadual, sem ônus para o 

Município, conforme a portaria nº 40.174, de 17 de outubro de 2025, ao exercício de suas funções. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

13/11/2025. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 19 de novembro de 2025. 

110º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais e  

Publicada no DIORONDON-e.



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 6.080, 24 DE NOVEMBRO DE 2025, SEGUNDA - FEIRA.  

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    17 

 

PORTARIA Nº 40.374, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Conceder benefício de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ PERMANENTE, e o 

provento com a integralidade da última remuneração de contribuições a Sra. ALESSANDRA 

MURTHA BRANDAO SANTOS, servidora efetiva portadora do RG nº 5XXXXXXXXX2 - 

SSP/MT, CPF/MF nº 535.XXX.XXX-72, efetiva no cargo de Docente da Educação Infantil ou 

Docente do Ensino Fundamental, Nível: 09, Classe: 13, matrícula nº 108111, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer - Rondonópolis – MT. 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/11/2025. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 19 de novembro de 2025. 

110º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais e  

Publicada no DIORONDON-e.



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 6.080, 24 DE NOVEMBRO DE 2025, SEGUNDA - FEIRA.  

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    18 

 

PORTARIA Nº 40.375, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Conceder benefício de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ PERMANENTE, com os 

proventos proporcionais ao tempo de contribuição a Sra. ALESSANDRA DE BRITO VALVERDE 

FLORES, servidora efetiva portadora do RG nº 1XXXXXX5 - SESP/MT, CPF/MF nº 

915.XXX.XXX-53, efetiva no cargo de Docente da Educação Infantil, Nível: 05, Classe: 13, 

matrícula nº 185060, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer - 

Rondonópolis – MT. 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/11/2025. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 19 de novembro de 2025. 

110º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais e  

Publicada no DIORONDON-e.



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 6.080, 24 DE NOVEMBRO DE 2025, SEGUNDA - FEIRA.  

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    19 

 

PORTARIA Nº 40.377, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2025. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear, DEUSVALDO SILVA DE ALMEIDA, para exercer o cargo em comissão de 

Gerente de Divisão de Projetos Especializados, Tabela Salarial DAS-4, vinculado à Secretaria 

Municipal de Infraestrutura. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

21/11/2025. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 21 de novembro de 2025. 

110º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais e 

Publicada no DIORONDON-e.



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 6.080, 24 DE NOVEMBRO DE 2025, SEGUNDA - FEIRA.  

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    20 

 

PORTARIA Nº 40.378, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Transferir o Servidor Público, FRANCISCO ALVES DE MORAES, do Cargo em comissão 

Assessor (a) de Apoio a Manutenção Infantil - Educação, Tabela Salarial DAS-5, vinculado à 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, para novo cargo em comissão Assessor 

(a) de Apoio a Manutenção, Tabela Salarial DAS-5, vinculado à Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura, Esporte e Lazer. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

03/11/2025. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 21 de novembro de 2025. 

110º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais e 

Publicada no DIORONDON-e. 


		2025-11-25T15:13:59-0400
	MESSIAS FERREIRA ALVES:01820503194




